COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N°         DE 2019.

Requer a instalação de Subcomissão Especial para
“debater o agravamento dos desequilíbrios na estrutura
da oferta de energia ao sistema interligado nacional e
os riscos ao abastecimento de energia elétrica”.

 Senhor Presidente,

Com base no art. 29, II do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a criação da Subcomissão Especial para “debater o agravamento dos

desequilíbrios estruturais da oferta de energia elétrica ao sistema interligado nacional e os

riscos associados ao abastecimento de energia à sociedade brasileira”.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme mostraram seguidos alertas de especialistas do setor de

energia elétrica, o quadro da oferta de energia no país mostra um alerta preocupante:  a

reserva integrada e compartilhada do sistema de reservatórios das principais hidrelétricas

– que juntas tem dado o suporte para o sistema energético brasileiro – tem mostrado níveis

baixos quando comparada com o consumo. Como consequência, ainda segundo

especialistas do setor, esse esvaziamento tem razões ligadas a estrutura da oferta, que,

nos últimos anos, triplicou a capacidade de geração térmica.

Existem, inclusive, estimativas que demonstram uma redução

drástica na “poupança” em água contida nos reservatórios das hidrelétricas, que poderiam

atender somente por 1 mês e meio à carga total do país, representando um grave problema

no caso de retomarmos a um nível de crescimento econômico adequado.

Portanto, justifica-se a proposição para debater, no âmbito da

Comissão de Minas e Energia, o agravamento da situação dos reservatórios no território

nacional, e principalmente as causas estruturais – desequilíbrios – identificados no

funcionamento do sistema elétrico brasileiro, de modo a debater, com exclusividade e

dedicação, à grave situação do sistema e suas possibilidades de recuperação.

 Sala da Comissão, em     de março de 2019.

  Deputado Federal

RUBENS OTONI

Deputado Federal

PADRE JÕAO

Deputado Federal

AIRTON FALEIRO

Deputado Federal

CARLOS ZARATTINI

Deputado Federal

VANDER LOUBET